Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020012800071

71

Nº 19, terça-feira, 28 de janeiro de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

Poder Judiciário

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

ATO NORMATIVO Nº 400, DE 27 DE JANEIRO DE 2020

Aprova o relatório definido na Lei Complementar nº 101/2000 e dá outras providências.

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 6º, inciso XXV, do Regimento Interno, e
CONSIDERANDO o que prevê o art. 55 da Lei Complementar nº 101 (Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF), de 4 de maio de 2000, observadas as prescrições da Decisão no 1.099/2002-

TCU-Plenário, de 28 de agosto de 2002, do Ato Normativo STM nº 89, de 28 de maio de 2014, do Acórdão 553/2017-TCU-Plenário, de 12 de abril de 2017, e da Portaria nº 28/STN, de 21
de janeiro de 2020.

resolve:
Art. 1º Fica aprovado o Relatório de Gestão Fiscal da Justiça Militar da União referente ao período de janeiro de 2019 a dezembro de 2019.
Art. 2º A publicação do Relatório de que trata o art. 1º deste Ato Normativo dar-se-á na forma do Anexo Único deste Ato, no qual se encontram o demonstrativo da despesa com

pessoal (art. 55, inciso I, alínea "a", da LRF), o demonstrativo dos limites de despesa com pessoal (Acórdão TCU 553/17 - item 9.4), o demonstrativo das disponibilidades de caixa e restos
a pagar (art. 55, inciso III, alínea "a", da LRF) e do demonstrativo simplificado do Relatório de Gestão Fiscal (art. 48 da LRF).

Art. 3º Este Ato Normativo entra em vigor na data de sua publicação.

Almirante de Esquadra MARCUS VINICIUS OLIVEIRA DOS SANTOS

ANEXOS

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA MILITAR DA UNIÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO/2019 A DEZEMBRO/2019

Anexo I - (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$1,00

. DESPESA COM PESSOAL DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)

. L I Q U I DA DA S INSCRITAS EM

RESTOS A PAGAR

N ÃO

P R O C ES S A D O S

(B)

T OT A L

EXECUTADO (C) =

(A) + (B)

. jan/19 fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 jul/19 ago/19 set/19 out/19 nov/19 dez/19 TOTAL ÚLTIMOS

12 MESES (A)

. DESPESA BRUTA COM

PESSOAL (I)

35.301.604,72 35.430.023,12 35.070.221,64 34.375.649,74 34.021.622,66 46.913.291,65 34.037.362,36 34.488.995,63 34.485.647,66 34.518.001,92 52.928.782,84 44.490.129,13 456.061.333,07 2.463.402,00 458.524.735,07

. Pessoal Ativo 18.219.083,81 17.494.717,83 17.860.823,45 17.026.729,01 16.826.922,00 20.698.781,78 16.853.832,50 17.055.739,83 17.020.931,70 17.430.722,61 27.071.572,16 22.605.733,02 226.165.589,70 2.424.866,77 228.590.456,47

. Vencimentos,

Vantagens e Outras

Despesas Variáveis

15.642.947,22 14.811.671,32 15.283.262,84 14.459.022,98 14.368.339,93 18.107.620,28 14.280.005,35 14.543.411,29 14.503.302,65 14.902.378,10 21.942.010,27 20.025.426,77 192.869.399,00 24.866,77 192.894.265,77

. Obrigações

Patronais

2.576.136,59 2.683.046,51 2.577.560,61 2.567.706,03 2.458.582,07 2.591.161,50 2.573.827,15 2.512.328,54 2.517.629,05 2.528.344,51 5.129.561,89 2.580.306,25 33.296.190,70 2.400.000,00 35.696.190,70

. Benefícios

Previdenciários

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

. Pessoal Inativo e

Pensionistas

17.082.520,91 17.935.305,29 17.209.398,19 17.348.920,73 17.194.700,66 26.214.509,87 17.183.529,86 17.433.255,80 17.464.715,96 17.087.279,31 25.857.210,68 21.884.396,11 229.895.743,37 38.535,23 229.934.278,60

. Aposentadorias,

Reserva e Reformas

10.514.454,93 10.801.788,63 10.490.631,76 10.589.261,17 10.574.222,38 16.282.465,14 10.580.994,77 10.571.641,18 10.664.768,55 10.402.688,29 15.959.390,77 13.297.551,29 140.729.858,86 38.535,23 140.768.394,09

. Pensões 6.568.065,98 7.133.516,66 6.718.766,43 6.759.659,56 6.620.478,28 9.932.044,73 6.602.535,09 6.861.614,62 6.799.947,41 6.684.591,02 9.897.819,91 8.586.844,82 89.165.884,51 0,00 89.165.884,51

. Outros Benefícios

Previdenciários

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

. Outras despesas de

pessoal decorrentes de

contratos de terceirização

ou de contratação de

forma indireta (§ 1º do

art. 18 da LRF)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

. DESPESAS NÃO

COMPUTADAS (§ 1º do

art. 19 da LRF) (II)

17.202.676,07 17.950.608,17 17.207.862,91 17.355.290,98 17.200.158,88 26.281.726,66 -44.315,12 -50.554,73 -19.567,38 192.404,00 5.973.792,61 4.985.673,63 124.235.756,68 63.402,00 124.299.158,68

. Indenizações por

Demissão e Incentivos à

Demissão Voluntária

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.107,80 0,00 0,00 0,00 10.107,80 0,00 10.107,80

. Decorrentes de Decisão

Judicial de Período

Anterior ao da Apuração

492,25 492,25 492,25 492,25 492,25 492,25 6.618,18 6.618,18 6.618,18 6.618,18 6.618,18 6.618,18 42.662,58 0,00 42.662,58

. Despesas de Exercícios

Anteriores de Período

Anterior ao da Apuração

119.662,91 14.810,63 -2.027,53 5.878,00 4.965,97 66.724,54 -1.327,56 -1.335,80 -1.331,74 233.513,60 -1.332,27 -1.343,52 436.857,23 45.725,43 482.582,66

. Inativos e Pensionistas com

Recursos Vinculados

17.082.520,91 17.935.305,29 17.209.398,19 17.348.920,73 17.194.700,66 26.214.509,87 -49.605,74 -55.837,11 -34.961,62 -47.727,78 5.968.506,70 4.980.398,97 123.746.129,07 17.676,57 123.763.805,64

. DESPESA LÍQUIDA COM

PESSOAL (III) = (I - II)

18.098.928,65 17.479.414,95 17.862.358,73 17.020.358,76 16.821.463,78 20.631.564,99 34.081.677,48 34.539.550,36 34.505.215,04 34.325.597,92 46.954.990,23 39.504.455,50 331.825.576,39 2.400.000,00 334.225.576,39

. APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL V A LO R % SOBRE A RCL

. RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (IV) 905.658.589.594,29

. DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III C) 334.225.576,39 0,036904%

. LIMITE MÁXIMO (V) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 729.743.465,15 0,080576%

. LIMITE PRUDENCIAL (VI) = (0,95 x V) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 693.256.291,89 0,076547%

. LIMITE DE ALERTA (VII) = (0,90 x V) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 656.769.118,64 0,072518%

FONTE: Tesouro Gerencial, Justiça Militar da União, 10/01/2019, 17h30min.
Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior
continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.
Notas: 1) Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não
processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:
a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei
4.320/64.
2) Limite Legal da JMU = 0,080576% e Limite Prudencial da JMU = 0,076547% conforme Resolução CNJ nº 177/2013.

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA MILITAR DA UNIÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES DE DESPESA COM PESSOAL EM CUMPRIMENTO AO ACÓRDÃO 553/2017-TCU-PLENÁRIO. ITEM 9.4

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO/2019 A DEZEMBRO/2019

R$ 1,00

DESPESAS EXECUTADAS

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 458.524.735,07

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 124.299.158,68

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 334.225.576,39

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 905.658.589.594,29

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020012800072

72

Nº 19, terça-feira, 28 de janeiro de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL DTP sobre a RCL (V) = (III / IV)*100 0,036904%

% DA RCL V A LO R

LIMITE MÁXIMO \1 LRF, art. 20, incisos I, II e III 0,101900% 922.866.102,80

Resol CNJ 5/2005 Ato decorrente \2: 0,101798% 921.942.331,04

Resol CNJ 26/2006 Ato decorrente \2: 0,080726% 731.101.953,04

Resol CNJ 177/2013 Ato decorrente \2: 0,080576% 729.743.465,15

Justiça do Trabalho / Ato Conjunto TST.CSJT/2015 \3 -

\1 Preencher apenas no caso de os limites do Órgão terem sofrido alteração em virtude das citadas Resoluções do Conselho Nacional de Justiça

\2 Indicar o Ato/Portaria que alterou os limites individuais do Órgão em decorrência da respectiva Resolução do Conselho Nacional de Justiça

\3 Campo a ser preenchido pelos Tribunais da Justiça do Trabalho

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA MILITAR DA UNIÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO/2019 A DEZEMBRO/2019

RGF - ANEXO V (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a") R$ 1,00

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS DISPONIBILIDADE DE

CAIXA BRUTA

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS Disponib. de caixa líquida

(antes da inscrição de

restos a pagar não

processados)

Restos a pagar

empenhados e não

liquidados do

exercício

Empenhos não

liquidados

cancelados (não

inscritos por

insuficiência

financeira)

Disponib. de caixa líquida

(após a inscrição em

restos a pagar não

proces. do exercício)

Restos a Pagar Liquidados e Não

Pagos

Restos a Pagar

Empenhados e Não

Líquidados de

Exercícios Anteriores

Demais Obrigações

Financeiras

De Exercícios

Anteriores

Do Exercício

( a ) ( b ) ( c ) ( d ) ( e ) (f) = ( a- ( b + c + d+ e)) (g) (h) = (f - g)

Fonte 127 - Custas e Emolumentos - Poder Judiciario 1.799.226,94 111.969,72 0,00 0,00 0,00 1.687.257,22 0,00 0,00 1.687.257,22

Fonte 150 - Rec.Diretamente Arrecadada-STM 4.602.801,62 0,00 0,00 0,00 0,00 4.602.801,62 2.919,08 0,00 4.599.882,54

Fonte 153 - Rec.dest.as atividades-fins seguridade social 133.527,93 0,00 12,00 0,00 17.740,71 115.775,22 0,00 0,00 115.775,22

Fonte 156 - Contribuicao plano seguridade social servidor 245.624,17 0,00 0,00 0,00 0,00 245.624,17 12.692,58 0,00 232.931,59

Fonte 169 - Contrib.patronal p/plano de segurid.soc.serv. 10.300,37 0,00 5.316,38 0,00 -4.338,25 9.322,24 4.983,99 0,00 4.338,25

Fonte 190 - Recursos diversos 203.909,44 0,00 0,00 0,00 203.909,44 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I) 6.995.390,47 111.969,72 5.328,38 0,00 217.311,90 6.660.780,47 20.595,65 0,00 6.640.184,82

Fonte 100 - RECURSOS ORDINARIOS 34.752.511,52 10.270,63 432.936,96 12.442.558,38 0,00 21.866.745,55 17.071.047,16 0,00 4.795.698,39

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II) 34.752.511,52 10.270,63 432.936,96 12.442.558,38 0,00 21.866.745,55 17.071.047,16 0,00 4.795.698,39

TOTAL (III) = (I + II) 41.747.901,99 122.240,35 438.265,34 12.442.558,38 217.311,90 28.527.526,02 17.091.642,81 0,00 11.435.883,21

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES¹ 0,00 0,00

FONTE: SIAFI

Nota: ¹A disponibilidade de caixa do RPPS está comprometida com o Passivo Atuarial.

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA MILITAR DA UNIÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO/2019 A DEZEMBRO/2019

Anexo VII - LRF, art. 48

R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

Receita Corrente líquida R$ 905.658.589.594,29

DESPESA COM PESSOAL V A LO R % SOBRE A RCL

Despesa Total com Pessoal - DTP 334.225.576,39 0,036904%

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%> 729.743.465,15 0,080576%

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%> 693.256.291,89 0,076547%

DÍVIDA CONSOLIDADA V A LO R % SOBRE A RCL

Dívida Consolidada Líquida

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

GARANTIAS DE VALORES V A LO R % SOBRE A RCL

Total das Garantias Concedidas

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

OPERAÇÕES DE CRÉDITO V A LO R % SOBRE A RCL

Operações de Crédito Internas e Externas

Operações de Crédito por Antecipação da Receita

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita

RESTOS A PAGAR INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO

EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A

PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)

Valor Total 17.091.642,81 28.527.526,02

FONTE: Tesouro Gerencial, Justiça Militar da União, 10/01/2019, 17h30min

Almirante de Esquadra MARCUS VINICIUS OLIVEIRA DOS SANTOS
Ministro-Presidente

SÍLVIO ARTUR MEIRA STARLING
Diretor-Geral

IVO ROMERO DA SILVA
Diretor de Orçamento e Finanças, em exercício

VALDEMIR REGIS FERREIRA DE OLIVEIRA
Secretário de Controle Interno